
 
 

 
 

 

 

  
 
ORDINANZA SINDACALE  N° OS-2024-36  DEL 04/05/2024 
 
 
Inserita nel fascicolo: 2024.II.1.1 
 
 
Settore Responsabile:  SETTORE SVILUPPO ECONOMICO 
 
Unità Proponente:           040010 - S.O. PIANIFICAZIONE E REGOLAMENTAZIONE 

ATTIVITA' ECONOMICHE 
 
 
 
Proposta n.  2024-2480 
 
 
 
OGGETTO: ORDINANZA SINDACALE DIRETTA A VIETARE LA SOMMINISTRAZIONE 

E LA VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO 
O IN LATTINE DI ALLUMINIO NELL'AREA DEL CENTRO STORICO IN 
OCCASIONE DELL'EVENTO LEGATO AI FESTEGGIAMENTI PER LA 
PROMOZIONE DEL PARMA CALCIO IN SERIE A IL 5 MAGGIO 2024. 

 

 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 
 

 
 

1 
 

 
OGGETTO:   ORDINANZA SINDACALE DIRETTA A VIETARE LA SOMMINISTRAZIONE E 

LA VENDITA PER ASPORTO DI BEVANDE IN CONTENITORI DI VETRO O IN 
LATTINE DI ALLUMINIO NELL'AREA DEL CENTRO STORICO IN 
OCCASIONE DELL'EVENTO LEGATO AI FESTEGGIAMENTI PER LA 
PROMOZIONE DEL PARMA CALCIO IN SERIE A IL 5 MAGGIO 2024. 

 
 

IL SINDACO 
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito degli eventi sportivi prevede che 
il prossimo 5 maggio 2024, in occasione dell’evento legato ai festeggiamenti per la 
promozione nella massima serie della squadra di calcio Parma 1913, vi sia un afflusso 
significativo di persone in Piazza Garibaldi al termine dell’incontro di calcio Parma 1913 –
Cremonese;  

Richiamata l’ordinanza dirigenziale n° OVTE-2024-597 del 03/05/2024 con la quale il 
Settore Mobilità e Trasporti dispone il divieto di circolazione per tutti i veicoli, compresi 
bus e Taxi in Piazza Garibaldi, Strada Mazzini tratto da strada Cavestro a Piazza Garibaldi 
e Strada della Repubblica, da Strada XXII Luglio a Piazza Garibaldi dalle ore 14:00 del 
05/05/2024 fino a cessate esigenze; 
 
Preso atto della necessità di prevenire possibili episodi di vandalismo connessi 
all’abbandono, dopo l’uso, di contenitori di bevande in vetro o in lattine di alluminio e, in 
particolare, l’eventuale lancio dei medesimi ai danni della cittadinanza, nonché i rischi 
derivanti dalla dispersione a terra di frammenti delle stesse che costituiscono un pericolo, 
rendendo inoltre difficoltose le operazioni di pulizia da parte del gestore del servizio al 
termine della suddetta manifestazione; 
 
Tenuto conto di quanto già previsto dall’ Ordinanza Sindacale n° OS-2023-73 del 
16/08/2023, qui allegata, avente ad oggetto il “divieto di vendita, somministrazione e 
consumo di bevande con gradazione alcoolica superiore ai 5. In contenitori di qualunque 
specie e materiale, e divieto di vendita di bevande con gradazione alcoolica inferiore a 5. 
in contenitori di vetro o lattine di alluminio, nelle tre ore precedenti l'inizio della gara 
sportiva e nell'ora successiva la fine di tutti gli incontri di calcio che si terranno presso 
l'impianto "ENNIO TARDINI" nella stagione calcistica SERIE B 2023-2024”, compreso 
quello di domenica 5 maggio Parma-Cremonese; 
 

Vista la nota dell’Assessorato ai Lavori Pubblici e Legalità con delega tra le altre alla 
Sicurezza dei cittadini al prot. 109118 del 04/05/2024 avente ad oggetto: “Ordinanza 
bevande alcoliche e vetro”, ordinanza sindacale volta al divieto di somministrazione e 
vendita di bevande alcooliche e superalcooliche, resasi necessaria a seguito di quanto 
concordato in sede di Comitato Ordine e Sicurezza nella mattinata odierna e nell’ottica del 
quadro generale relativo alle esigenze di ordine e sicurezza pubblica che devono essere 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

2 
 

assicurate durante il suddetto evento, ritenendo pertanto oppportuno che codesta 
Amministrazione adotti specifica Ordinanza sindacale che disponga i seguenti divieti: 

 “dalle ore 14.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno del perimetro del centro storico 
delimitato dalle seguenti strade, pure ricomprese: Via Berenini, Strada Martiri della Libertà, 
Via Pier Maria Rossi, Viale Tanara, Via Fratti, Via Bottego, via IV Novembre, Via Toschi, 
Viale Mariotti, Via Toscanini, Viale Basetti: 

 il divieto di somministrazione e di vendita per asporto di qualsiasi bevanda in contenitori 
di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata 
congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 il divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche con gradazione 
superiore a 5º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, fatta eccezione 
per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al pasto ad avventori 
seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 dalle ore 14.00 e fino alla fine dell’evento, all’interno dell’area sopra indicata in occasione 
dell’evento legato ai festeggiamenti per la promozione nella massima serie della squadra di 
calcio Parma 1913: 

 il divieto assoluto di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 5° in 
qualsivoglia contenitore;” 

Ritenuto necessario, pertanto, adottare un provvedimento di prevenzione che, fermo 
restando il divieto di somministrazione di bevande alcoliche ai minori di 16 anni come 
stabilito dall’art. 689 C.P. e il divieto di somministrazione e vendita ai minori di età 
compresa tra i 16 e i 18 anni di cui all’art. 14-ter della L. n. 125/2001, disponga, per tutto il 
periodo di durata dell’evento legato ai festeggiamenti di cui sopra e, precisamente dalle 
ore 14.00 del 5 maggio 2024 fino a fine evento, i seguenti divieti: 

 all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti strade, pure ricomprese: Via Berenini, 
Strada Martiri Della Libertà, Via Pier Maria Rossi, Viale Tanara, Via Fratti, Via Bottego, 
via IV Novembre Via Toschi, Viale Mariotti, Via Toscanini, Viale Basetti: 

il divieto di somministrazione e vendita per asporto di qualsiasi bevanda in 
contenitori di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici 
esercizi; 

il divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche con 
gradazione superiore a 5º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, 
fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente 
al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 all’interno dell’area dei festeggiamenti per la promozione nella massima serie della 
squadra di calcio Parma 1913: 

il divieto assoluto di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 
5° in qualsivoglia contenitore; 

Ritenuto necessario, altresì, estendere il divieto di cui ai punti precedenti anche alle 
attività commerciali in sede fissa e in forma ambulante ed alle attività artigianali di vendita 
di beni alimentari di produzione propria operanti all’interno del perimetro come sopra 
delimitato; 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

3 
 

Dato atto che i pubblici esercizi rivestono una funzione di servizio di considerevole 
importanza, oltre che per la somministrazione e vendita di alimenti e bevande, anche per 
la disponibilità dei servizi igienici e per la sosta di cittadini e turisti; 

Visto il D.lgs n. 267/2000 e s.m.i. con particolare riferimento all’articolo 54, commi 1 e 4; 

Vista altresì la L. n. 689/1981 e s.m.i. con particolare riferimento all’art. 16 comma 1; 

Sentito il Comandante della Polizia Locale di Parma; 

Informati il Prefetto, gli Organi di Polizia e la Polizia Municipale; 

ORDINA 

per i motivi esposti in premessa, che fanno parte integrante e sostanziale del presente 
atto, i seguenti divieti: 

dalle ore 14.00 e fino alla fine dell’evento 

 all’interno del perimetro delimitato dalle seguenti strade, pure ricomprese: Via Berenini, 
Strada Martiri Della Libertà, Via Pier Maria Rossi, Viale Tanara, Via Fratti, Via Bottego, 
via IV Novembre, Via Toschi, Viale Mariotti, Via Toscanini, Viale Basetti: 

 

- il divieto di somministrazione e vendita per asporto di qualsiasi bevanda in 
contenitori di vetro o lattine, fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo 
effettuata congiuntamente al pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

- il divieto di somministrazione e vendita per asporto di bevande alcoliche con 
gradazione superiore a 5º contenute in contenitori di qualunque specie e materiale, 
fatta eccezione per la sola somministrazione al tavolo effettuata congiuntamente al 
pasto ad avventori seduti ai tavoli dei pubblici esercizi; 

 

all’interno dell’area dei festeggiamenti per la promozione nella massima serie della 
squadra di calcio Parma 1913,  

il divieto assoluto di introduzione di bevande alcoliche con gradazione superiore a 5° 
in qualsivoglia contenitore; 

 

che il divieto di cui ai punti precedenti sia esteso anche alle attività commerciali in sede 
fissa e in forma ambulante ed alle attività artigianali di vendita di beni alimentari di 
produzione propria operanti all’interno delle aree e del perimetro come sopra delimitato; 

 

Rammenta che, ai sensi dell’art. 4, c.1, lett. a) del Regolamento per la convivenza tra le 
funzioni residenziali e le attività di esercizio pubblico e svago nei centri urbani, i titolari dei 
pubblici esercizi di somministrazione di alimenti e bevande sono tenuti ad assicurare 
l’effettiva fruibilità ed efficienza dei servizi igienici interni ai locali, consentendone l’uso 
gratuito al pubblico, pena l’applicazione delle sanzioni previste dallo stesso Regolamento. 

AVVERTE 

o che l’inosservanza alla presente ordinanza rappresenta illecito amministrativo ed è 
punibile, ai sensi dell’art. 7-bis, commi 1 e 1 bis del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

4 
 

sanzione amministrativa pecuniaria da Euro 25,00 ad Euro 500,00, con pagamento in 
misura ridotta pari ad Euro 50,00; 

o che la vigilanza circa l'ottemperanza alla presente ordinanza sarà effettuata dalla Polizia 
Locale e dalle Forze di Polizia. 

DISPONE INFINE 

che la presente Ordinanza sia resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Parma, la pubblicazione sul sito internet del Comune di Parma e l’invio ai mezzi 
di informazione 

che la presente Ordinanza venga trasmessa a:  

- Questura di Parma 
- Polizia Amministrativa, Questura di Parma 
- Prefettura di Parma 
- Comando Provinciale Carabinieri 
- Nucleo Operativo Carabinieri NAS di Parma 
- Comando di Guardia di Finanza 
- Comando del Corpo di Polizia Locale 
- Nucleo Polizia Annonaria di Polizia Locale 
- Contact Center del Comune di Parma 
- Settore Mobilità e Trasporti  
- Settore Transizione Digitale 
- Settore Sportello Attività Produttive e Edilizia 
- S.O. Procedimenti Attività Produttive e Commerciali 
- Settore Opere Pubbliche 
- Segreteria Generale 
- ARPAE di Parma 
- Ufficio Stampa 
- Servizio Igiene Pubblica AUSL di Parma 
- Ascom Parma 
- Confesercenti Parma 
- Federdistribuzione 
- A.P.L.A. Parma 
- CNA Parma 
- GIA Parma 
- Confconsumatori Federazione di Parma 
- Federconsumatori di Parma 
- ADICONSUM-CISL di Parma 
- ADOC-UIL DI Parma 

 
 

 
IL SINDACO 

GUERRA MICHELE 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 
Dirigente di settore: FERIOLI NICOLA 
  

 
 

  

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

5 
 

Elenco Allegati: 
1. Ordinanza Sindacale 73 del 2023 

Nome file: SU_DET_OS_73_2023.pdf 

 

 
 
 

copia informatica per consultazione


